
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)27 de fevereiro de 2025 - Ano 24 - Nº 2642 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 002/2025 
– DISPENSA n° 01/2025
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no Art. 75, inciso XI, 
Lei 14.133/2021 , cujo objeto é Aquisição de forma parcelada de gêneros alimentícios da agricultura familiar 
e do empreendedor familiar rural destinado ao atendimento do programa de aquisição de alimentos (PAA) e 
do programa Mesa Verde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, 
pelo período de 12 (doze) meses
II – HOMOLOGAR as empresas:
ASSOCIACAO MISTA DOS PRODUTORES DO ASSENTAMENTO SAO THOME. Perfazendo o valor total 
de R$ 151.151,07 (cento e cinquenta e um mil, cento e cinquenta e um reais e sete centavos). ASSOCIACAO 
DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO ASSENTAMENTO SAO THOME - APPRAST. Perfazendo 
o valor total de R$ 151.151,07 (cento e cinquenta e um mil, cento e cinquenta e um reais e sete centavos).  
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 302.302,14 (trezentos e dois mil, trezentos e dois reais e 
quatorze centavos). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima 
mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Agente de contratação para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 27 de fevereiro de 2025.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2025
DISPENSA Nº 01/2025
Objeto: Aquisição de forma parcelada de gêneros alimentícios da agricultura familiar
e do empreendedor familiar rural destinado ao atendimento do programa de
aquisição de alimentos (PAA) e do programa Mesa Verde, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, pelo período de 12 (doze)
meses.
Vencedor(es):

Item
1312
Código

ASSOCIACAO MISTA DOS PRODUTORES
DO ASSENTAMENTO SAO THOME
CNPJ: 06.328.756/0001-40
AC ASSENTAMENTO SAO THOME,
AGROVILA II - KM 22, S/N BRCAO
COMUNITARIO - ZONA RURAL, SANTA RITA
DO PARDO - MS, CEP: 79690-000
Telefone: (67) 9905-0182
Descrição do Produto/Serviço

Unidade Quantidade
Limite
Forneciment
o

Valor
Unitário

Valor Total
Limite
Total

1 001.038.12
8

Abóbora kabotchan Marca: AMPAST KG 0
604

4,66 0,00
2.814,64

2 001.038.55
7

ABÓBORA MENINA BRASILEIRA VERDE
Marca: AMPAST

KG 0
629

4,43 0,00
2.786,47

3 001.037.47
1

ACELGA, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE Marca:
AMPAST

KG 0
504

8,91 0,00
4.490,64

4 003.001.02
0

ALFACE CRESPA FRESCA COM NO MÍNIMO
400G CADA. Marca: AMPAST

MAÇO 0
714

5,95 0,00
4.248,30

5 001.038.13
1

ALMEIRÃO MAÇO COM FOLHAS TENRAS E
SAUDÁVEIS. Marca: AMPAST

MAÇO 0
714

5,89 0,00
4.205,46

6 001.038.55
8

BANANA NANICA, IN NATURA Marca:
AMPAST

KG 0
604

7,96 0,00
4.807,84

7 001.038.55
9

BATATA DOCE DE 1ª QUALIDADE, ESPECIAL,
LAVADA Marca: AMPAST

KG 0
604

4,10 0,00
2.476,40

8 001.038.56
1

BERINJELA DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE,
ESPECIAL, LAVADA Marca: AMPAST

KG 0
604

5,21 0,00
3.146,84

9 001.038.56
0

BETERRABA, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE,
ESPECIAL, LAVADA Marca: AMPAST

KG 0
629

5,38 0,00
3.384,02

10 001.038.57
7

BROCOLIS Marca: AMPAST KG 0
504

9,35 0,00
4.712,40

11 001.038.56
2

CENOURA, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE,
TAMANHO MÉDIO E UNIFORME Marca:
AMPAST

KG 0
679

5,96 0,00
4.046,84

12 003.001.02
2

CHEIRO VERDE, SALSINHA E CEBOLINHA,
LAVADAS EM MAÇO COM NO MÍNIMO 200G.
CADA. Marca: AMPAST

MAÇO 0
704

5,70 0,00
4.012,80

13 003.001.02
3

CHICORIA MAÇO COM NO MÍNIMO 350.G
CADA. Marca: AMPAST

MAÇO 0
504

5,40 0,00
2.721,60

14 001.037.47
2

COLORAU EM PÓ Marca: AMPAST KG 0
529

21,17 0,00
11.198,93

15 003.001.02
5

COUVE MANTEIGA DE 1ª PRIMEIRA
QUALIDADE COM NO MÍNIMO 300 G CADA
Marca: AMPAST

MAÇO 0
629

5,62 0,00
3.534,98

16 001.038.57
6

COUVE-FLOR Marca: AMPAST KG 0
504

13,41 0,00
6.758,64

17 001.038.56
7

FEIJÃO DE CORDA, NOVO, NÃO DEVE
CONTER PERFURAÇÕES Marca: AMPAST

KG 0
504

20,18 0,00
10.170,72

18 001.038.15
7

Laranja pêra Marca: AMPAST KG 0
604

6,97 0,00
4.209,88

19 001.039.58
0

LEGUME IN NATURA, TIPO: JILÓ Marca:
AMPAST

KG 0
504

9,59 0,00
4.833,36

20 001.038.56
5

LEGUME IN NATURA, TIPO:CHUCH Marca:
AMPAST

KG 0
504

5,59 0,00
2.817,36

21 001.038.57 LIMÃO TAITI, IN NATURA Marca: AMPAST KG 0 8,65 0,00

8 604 5.224,60
22 001.038.56

8
MAMÃO FORMOSA, DE 1ª PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO Marca:
AMPAST

KG 0
714

7,52 0,00
5.369,28

23 001.038.56
9

MANDIOCA RAIZ; KG (SEM CASCA), DE 1ª
PRIMEIRA QUALIDADE Marca: AMPAST

KG 0
679

7,21 0,00
4.895,59

24 001.038.57
9

MANGA HADEN Marca: AMPAST KG 0
504

7,42 0,00
3.739,68

25 001.038.57
0

MAXIXE DE PRIMEIRA QUALIDADE TIPO I
Marca: AMPAST

KG 0
504

10,28 0,00
5.181,12

26 001.038.57
1

MELANCIA (GRAÚDA), DE 1º QUALIDADE,
TIPO MADURA Marca: AMPAST

KG 0
604

4,22 0,00
2.548,88

27 001.039.55
3

MELÃO AMARELO , MADURO , TAMANHO
UNIFORME ASPECTO SAUDÁVEL ´ Marca:
AMPAST

KG 0
100

8,22 0,00
822,00

28 001.039.80
0

PEPINO (KG) Marca: AMPAST KG 0
544

4,50 0,00
2.448,00

29 001.038.57
2

PIMENTÃO VERDE. Marca: AMPAST KG 0
629

10,77 0,00
6.774,33

30 001.038.57
3

QUIABO Marca: AMPAST KG 0
629

17,79 0,00
11.189,91

31 001.038.57
4

REPOLHO VERDE, DE 1ª PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO GRANDE Marca:
AMPAST

KG 0
604

4,64 0,00
2.802,56

32 001.038.57
5

RUCULA Marca: AMPAST KG 0
604

5,75 0,00
3.473,00

33 001.038.16
2

Tomate salada Marca: AMPAST KG 0
780

6,80 0,00
5.304,00

Total do Proponente
Total do Limite de Fornecimento

0,00
151.151,0

7

Item
70959
Código

ASSOCIACAO DOS PEQUENOS
PRODUTORES RURAIS DO ASSENTAMENTO
SAO THOME - APPRAST
CNPJ: 07.281.349/0001-98
ASSENTAMENTO SAO THOME, S/N ASSENT.
SAO THOME - ZONA RURAL, Santa Rita do
Pardo - MS, CEP: 79690-000

Descrição do Produto/Serviço

Unidade Quantidade
Limite
Forneciment
o

Valor
Unitário

Valor Total
Limite
Total

1 001.038.12
8

Abóbora kabotchan Marca: APPRAST KG 0
604

4,66 0,00
2.814,64

2 001.038.55
7

ABÓBORA MENINA BRASILEIRA VERDE
Marca: APPRAST

KG 0
629

4,43 0,00
2.786,47

3 001.037.47
1

ACELGA, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE Marca:
APPRAST

KG 0
504

8,91 0,00
4.490,64

4 003.001.02
0

ALFACE CRESPA FRESCA COM NO MÍNIMO
400G CADA. Marca: APPRAST

MAÇO 0
714

5,95 0,00
4.248,30

5 001.038.13
1

ALMEIRÃO MAÇO COM FOLHAS TENRAS E
SAUDÁVEIS. Marca: APPRAST

MAÇO 0
714

5,89 0,00
4.205,46

6 001.038.55
8

BANANA NANICA, IN NATURA Marca:
APPRAST

KG 0
604

7,96 0,00
4.807,84

7 001.038.55
9

BATATA DOCE DE 1ª QUALIDADE, ESPECIAL,
LAVADA Marca: APPRAST

KG 0
604

4,10 0,00
2.476,40

8 001.038.56
1

BERINJELA DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE,
ESPECIAL, LAVADA Marca: APPRAST

KG 0
604

5,21 0,00
3.146,84

9 001.038.56
0

BETERRABA, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE,
ESPECIAL, LAVADA Marca: APPRAST

KG 0
629

5,38 0,00
3.384,02

10 001.038.57
7

BROCOLIS Marca: APPRAST KG 0
504

9,35 0,00
4.712,40

11 001.038.56
2

CENOURA, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE,
TAMANHO MÉDIO E UNIFORME Marca:
APPRAST

KG 0
679

5,96 0,00
4.046,84

12 003.001.02
2

CHEIRO VERDE, SALSINHA E CEBOLINHA,
LAVADAS EM MAÇO COM NO MÍNIMO 200G.
CADA. Marca: APPRAST

MAÇO 0
704

5,70 0,00
4.012,80

8 604 5.224,60
22 001.038.56

8
MAMÃO FORMOSA, DE 1ª PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO Marca:
AMPAST

KG 0
714

7,52 0,00
5.369,28

23 001.038.56
9

MANDIOCA RAIZ; KG (SEM CASCA), DE 1ª
PRIMEIRA QUALIDADE Marca: AMPAST

KG 0
679

7,21 0,00
4.895,59

24 001.038.57
9

MANGA HADEN Marca: AMPAST KG 0
504

7,42 0,00
3.739,68

25 001.038.57
0

MAXIXE DE PRIMEIRA QUALIDADE TIPO I
Marca: AMPAST

KG 0
504

10,28 0,00
5.181,12

26 001.038.57
1

MELANCIA (GRAÚDA), DE 1º QUALIDADE,
TIPO MADURA Marca: AMPAST

KG 0
604

4,22 0,00
2.548,88

27 001.039.55
3

MELÃO AMARELO , MADURO , TAMANHO
UNIFORME ASPECTO SAUDÁVEL ´ Marca:
AMPAST

KG 0
100

8,22 0,00
822,00

28 001.039.80
0

PEPINO (KG) Marca: AMPAST KG 0
544

4,50 0,00
2.448,00

29 001.038.57
2

PIMENTÃO VERDE. Marca: AMPAST KG 0
629

10,77 0,00
6.774,33

30 001.038.57
3

QUIABO Marca: AMPAST KG 0
629

17,79 0,00
11.189,91

31 001.038.57
4

REPOLHO VERDE, DE 1ª PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO GRANDE Marca:
AMPAST

KG 0
604

4,64 0,00
2.802,56

32 001.038.57
5

RUCULA Marca: AMPAST KG 0
604

5,75 0,00
3.473,00

33 001.038.16
2

Tomate salada Marca: AMPAST KG 0
780

6,80 0,00
5.304,00

Total do Proponente
Total do Limite de Fornecimento

0,00
151.151,0

7

Item
70959
Código

ASSOCIACAO DOS PEQUENOS
PRODUTORES RURAIS DO ASSENTAMENTO
SAO THOME - APPRAST
CNPJ: 07.281.349/0001-98
ASSENTAMENTO SAO THOME, S/N ASSENT.
SAO THOME - ZONA RURAL, Santa Rita do
Pardo - MS, CEP: 79690-000

Descrição do Produto/Serviço

Unidade Quantidade
Limite
Forneciment
o

Valor
Unitário

Valor Total
Limite
Total

1 001.038.12
8

Abóbora kabotchan Marca: APPRAST KG 0
604

4,66 0,00
2.814,64

2 001.038.55
7

ABÓBORA MENINA BRASILEIRA VERDE
Marca: APPRAST

KG 0
629

4,43 0,00
2.786,47

3 001.037.47
1

ACELGA, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE Marca:
APPRAST

KG 0
504

8,91 0,00
4.490,64

4 003.001.02
0

ALFACE CRESPA FRESCA COM NO MÍNIMO
400G CADA. Marca: APPRAST

MAÇO 0
714

5,95 0,00
4.248,30

5 001.038.13
1

ALMEIRÃO MAÇO COM FOLHAS TENRAS E
SAUDÁVEIS. Marca: APPRAST

MAÇO 0
714

5,89 0,00
4.205,46

6 001.038.55
8

BANANA NANICA, IN NATURA Marca:
APPRAST

KG 0
604

7,96 0,00
4.807,84

7 001.038.55
9

BATATA DOCE DE 1ª QUALIDADE, ESPECIAL,
LAVADA Marca: APPRAST

KG 0
604

4,10 0,00
2.476,40

8 001.038.56
1

BERINJELA DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE,
ESPECIAL, LAVADA Marca: APPRAST

KG 0
604

5,21 0,00
3.146,84

9 001.038.56
0

BETERRABA, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE,
ESPECIAL, LAVADA Marca: APPRAST

KG 0
629

5,38 0,00
3.384,02

10 001.038.57
7

BROCOLIS Marca: APPRAST KG 0
504

9,35 0,00
4.712,40

11 001.038.56
2

CENOURA, DE 1ª PRIMEIRA QUALIDADE,
TAMANHO MÉDIO E UNIFORME Marca:
APPRAST

KG 0
679

5,96 0,00
4.046,84

12 003.001.02
2

CHEIRO VERDE, SALSINHA E CEBOLINHA,
LAVADAS EM MAÇO COM NO MÍNIMO 200G.
CADA. Marca: APPRAST

MAÇO 0
704

5,70 0,00
4.012,80

13 003.001.02
3

CHICORIA MAÇO COM NO MÍNIMO 350.G
CADA. Marca: APPRAST

MAÇO 0
504

5,40 0,00
2.721,60

14 001.037.47
2

COLORAU EM PÓ Marca: APPRAST KG 0
529

21,17 0,00
11.198,93

15 003.001.02
5

COUVE MANTEIGA DE 1ª PRIMEIRA
QUALIDADE COM NO MÍNIMO 300 G CADA
Marca: APPRAST

MAÇO 0
629

5,62 0,00
3.534,98

16 001.038.57
6

COUVE-FLOR Marca: APPRAST KG 0
504

13,41 0,00
6.758,64

17 001.038.56
7

FEIJÃO DE CORDA, NOVO, NÃO DEVE
CONTER PERFURAÇÕES Marca: APPRAST

KG 0
504

20,18 0,00
10.170,72

18 001.038.15
7

Laranja pêra Marca: APPRAST KG 0
604

6,97 0,00
4.209,88

19 001.039.58
0

LEGUME IN NATURA, TIPO: JILÓ Marca:
APPRAST

KG 0
504

9,59 0,00
4.833,36

20 001.038.56
5

LEGUME IN NATURA, TIPO:CHUCH Marca:
APPRAST

KG 0
504

5,59 0,00
2.817,36

21 001.038.57
8

LIMÃO TAITI, IN NATURA Marca: APPRAST KG 0
604

8,65 0,00
5.224,60

22 001.038.56
8

MAMÃO FORMOSA, DE 1ª PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO Marca:
APPRAST

KG 0
714

7,52 0,00
5.369,28

23 001.038.56
9

MANDIOCA RAIZ; KG (SEM CASCA), DE 1ª
PRIMEIRA QUALIDADE Marca: APPRAST

KG 0
679

7,21 0,00
4.895,59

24 001.038.57
9

MANGA HADEN Marca: APPRAST KG 0
504

7,42 0,00
3.739,68

25 001.038.57
0

MAXIXE DE PRIMEIRA QUALIDADE TIPO I
Marca: APPRAST

KG 0
504

10,28 0,00
5.181,12

26 001.038.57
1

MELANCIA (GRAÚDA), DE 1º QUALIDADE,
TIPO MADURA Marca: APPRAST

KG 0
604

4,22 0,00
2.548,88

27 001.039.55
3

MELÃO AMARELO , MADURO , TAMANHO
UNIFORME ASPECTO SAUDÁVEL ´ Marca:
APPRAST

KG 0
100

8,22 0,00
822,00

28 001.039.80
0

PEPINO (KG) Marca: APPRAST KG 0
544

4,50 0,00
2.448,00

29 001.038.57
2

PIMENTÃO VERDE. Marca: APPRAST KG 0
629

10,77 0,00
6.774,33

30 001.038.57
3

QUIABO Marca: APPRAST KG 0
629

17,79 0,00
11.189,91

31 001.038.57
4

REPOLHO VERDE, DE 1ª PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO GRANDE Marca:
APPRAST

KG 0
604

4,64 0,00
2.802,56

32 001.038.57
5

RUCULA Marca: APPRAST KG 0
604

5,75 0,00
3.473,00

33 001.038.16
2

Tomate salada Marca: APPRAST KG 0
780

6,80 0,00
5.304,00

Total do Proponente
Total do Limite de Fornecimento

0,00
151.151,0

7

VALOR TOTAL: R$ 302.302,14 (trezentos e dois mil, trezentos e dois reais e
quatorze centavos).

Santa Rita do Pardo/MS, 27 de fevereiro de 2025

Adjudico o resultado supra citado.

__________________________________
Lucio Roberto Calixto Costa

Prefeito Municipal



2 Mato Grosso do Sul, 27 de fevereiro de 2025JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2642

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
PREFEITURA DE SANTA RITA DO PARDO

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Rua: Pedro Bruno n. 2047-Bairro Novo Horizonte

FONE (67) 3591-1374
CEP 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS

EDITAL DE CORREÇÃO DO PROCESSO SELETIVO Nº. 005/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025- SEAG

A Secretaria Municipal de Administração e Governo - SEAG, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela legislação em vigor, Lei Complementar Municipal

nº 012/2.007 e 013/2007, torna pública, para conhecimento dos interessados, a

Correção do Gabarito das provas realizadas em 23 de fevereiro de 2025, Edital nº

005/2025 de 24 de fevereiro de 2025, publicado no diário oficial Jornal da cidade nº

2640 de 25 de fevereiro de 2025, para seleção e contratação em caráter temporário

nos cargos de Assistente Social, Nutricionista, Psicólogo e Auxiliar de Merenda, para

desempenhar junto às Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Santa Rita

do Pardo-MS, conforme segue abaixo:

1. DOS GABARITOS
Onde se lê:

1.4 – Auxiliar de Merenda:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B C D C C D A D C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C B A D C B C D B A

Leia-se:

1.4 – Auxiliar de Merenda:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B C D C C C A D C B
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C B A D C B C D B A

Santa Rita do Pardo-MS, 26 de fevereiro de 2025.

_________________________________

Juliano Paixão Ferrer

Secretário Municipal de Administração e Governo – SEAG

Decreto nº 004/2025 de 06 de janeiro de 2025


